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 چكیده

هدف اصلی پژوهش بررسی عوامل موثر بر کیفیت سود بر اساس روش شبکه عصبی مصنوعی است. دوره زمانی 

های پذیرفته بوده و جامعه آماری پژوهش شامل تمام شرکت   1401تا پایان سال    1389پژوهش از ابتدای سال  

های  بینی کیفیت سود، شاخص مطالعه به منظور شناسایی و پیششده در بورس اوراق بهادار تهران است. در این  

گذار مورد  کاری و سایر عوامل تاثیر مرتبط با حاکمیت شرکتی، سیاست تقسیم سود، تامین مالی بدهی، محافظه  

درصد بهترین عملکرد را    96/93بررسی قرار گرفته است. بر اساس نتایج پژوهش، شبکه مورد نظر با میزان دقت  

تقسیم سود، استقلال   دهد که سیاستبینی کیفیت سود داشت و همچنین نتایج این پژوهش نشان می پیشدر  

هیت مدیره ، استقلال کمیته حسابرسی، محافظه کاری، مالکیت سازمانی و تامین مالی بدهی به ترتیب بیشترین  

متغیر ورودی، متغیر سیاست تقسیم سود    6از بین    هدینشان م  قیتحق  نیا  جی نتااند.  تاثیر را بر کیفیت سود داشته

درصد به ترتیب دارای    15درصد و استقلال کمیته حسابرسی با    21درصد، استقلال اعضای هیئت مدیره با    25با  

 بیشترین اهمیت در پیش بینی کیفیت سود بوده است. 

 کیفیت سود، شبکه عصبی، کیفیت اقلام تعهدی   های کلیدی:واژه 

 JEL : G170،  M31  ،L28طبقه بندی 
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 مقدمه   -1

باشد. سود ارائه شده در صورت سود و زیان مقدار کمی سود به عنوان مهمترین محصول سیستم حسابداری می 

های  بینی جریان دهد که هدف اصلی آن فراهم آوردن اطلاعات لازم برای ارزیابی عملکرد، پیش آن را نشان می 

تقسیمی، شاخصی برای تعیین مبلغ مالیات و همچنین معیاری برای تفکیک  نقدی آتی، معیاری برای تعیین سود  

رود )هندریکسون و  شمار میسرمایه و نتایج حاصل از بکارگیری سرمایه و ابزاری جهت ارزیابی گزارشگری مالی به

د محاسبه  نمایهای حسابداری که مدیریت انتخاب می (. سود در سیستم تعهدی تحت تاثیر رویه 1،1992برادا وان

ها همراه با دریافت  (. در مبنای تعهدی لزوما شناسایی درآمدها و هزینه1394گردد. )بیگ زاده عباسی و فداکار،  می

گذاران  شود و از آنجایی که سرمایهبینی و برآورد استفاده میو پرداخت وجه نقد نبوده و در محاسبه سود از پیش 

دانند و به سود بیش از هر معیار دیگر ارزیابی عملکرد  ص شرکت میعنوان منبع اصلی اطلاعات مختسود را به

کنند ممکن است که سود گزارش شده کیفیت لازم را نداشته  )نظیر سود سهام، جریانات نقدی و غیره( اتکاء می 

شود که تا چه میزان می توان به رقم سود گزارش شده توسط مدیریت در  رو این سوال مطرح می باشد. از این 

استفاده از اصول تحقق، تطابق و  ورتص اختیار عمل مدیران در  های مالی در زمان اخذ تصمیم اطمینان کرد. 

دهند. کیفیت سود از  بینی از جمله عواملی هستند که کیفیت سود را تحت تاثیر قرار میاستفاده از برآورد و پیش 

باشد زیرا بیانگر  د با کیفیت پایین مطلوب نمی گذاری، سوشود. از دیدگاه سرمایه های مختلفی بررسی می دیدگاه 

باشد. سود با کیفیت پایین، کارایی نداشته چون که باعث کاهش رشد  ریسک در تخصیص منابع به آن بخش می 

ها خواهد شد و از طرف دیگر کیفیت سود پایین باعث انحراف منابع  اقتصادی از طریق تخصیص نادرست سرمایه

هایی با بازدهی نامناسب شده که نهایتا کاهش رشد اقتصادی را در پی خواهد  ناسب به طرح های با بازدهی ماز طرح 

دهنده کیفیت استانداردهای  کیفیت سود بطور غیر مستقیم نشان داشت. از دیدگاه مراجع تدوین کننده استاندارد، 

ها در  لاعات خاص شرکت باشد. سود حسابداری یکی از عواملی است که به انعکاس بیشتر اط گزاشگری مالی می

گذاران اطلاعات بیشتری درباره ارزش واقعی تواند به سرمایه کند و بسته به کیفیت خود می قیمت سهام کمک می 

(. البته همین سود حسابداری به دلایل متنوعی ممکن  1395ها ارایه کند )ابراهیمی کردلر، جوانی قلندری،  شرکت 

های مالی کمک کند زمینه گمراهی کنندگان از صورتجای اینکه به استفاده است کیفیت لازم را نداشته باشد و به 

گیرندگان از  آنها را فراهم کند. هدف اصلی این پژوهش، بررسی عوامل موثر بر کیفیت سود و کمک به تصمیم

از  های مالی  گذاران در شناسایی این موضوع که آیا سود گزارش شده از طرف مدیریت در صورت جمله سرمایه 

کیفیت لازم برخوردار هست یا خیر؟ هدف دیگر پژوهش بیان این موضوع است که تمامی تحقیقات قبلی انجام  

شده فقط ارتباط یک متغیر مستقل با متغیر کیفیت سود )متغیر وابسته( را مورد مطالعه قرار دادند ولی این تحقیق  

دهد تا نتایج آن مورد استفاده  ورد مطالعه قرار می به طور همزمان اثرات چندین متغیر مستقل بر کیفیت سود را م 

های حسابداری  گیرندگان قرار گیرد. همچنین این پژوهش در پی آن است که با بررسی جامع داده تمامی تصمیم

بینی کیفیت سود اقدام کند و با توجه  ها برای اولین بار در ایران با رویکرد شبکه عصبی به شناسایی و پیش شرکت 

 
1. Hendriksen & Van Breda 
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بینی کیفیت  بینی مرسوم، در این پژوهش به منظور شناسایی و پیش بندی شده و پیش های الگوهای طبقه یبه کاست

 ( استفاده شده است. MLP1سود از شبکه عصبی پرسپترون چند لایه )

 

 پیشینه پژوهش  -2

  و   پرداخته  سود  کیفیت  سود بر  مدیریت  و  کاریمحافظه  تأثیر  بررسی  به  پژوهشی  ( طی2017)  2صادقی  و  دلخوش

( تاثیر حاکمیت شرکتی و  1398زارعی و زندی ) دارند.  سود  کیفیت  بر  منفی  تأثیری  متغیر  دو  این  نمودند،  ادعا

های پذیرفته شده  کیفیت حسابرسی بر کیفیت سود را مورد بررسی قرار دادند. جامعه آماری پژوهش شامل شرکت 

  که   است  آن  از  حاکی  پژوهش  نتایج  ساله بود.  5یک دوره  برای    1396تا سال    1392در بورس اوراق بهادار از سال  

تانگ و  شود.  می   پذیرفته پژوهش  اول  فرضیه  و  دارد  وجود  معناداری  رابطه  سود  کیفیت  و  مدیره  هیئت  اندازه  بین

یافتند که ارتباط مستقیم بین وضعیت پرداخت سود تقسیمی و کیفیت سود را    دست   شواهدی  به  (2011میائو )

کنند، از اقلام تعهدی اختیاری  هایی که سود تقسیم میدهد در شرکت های این پژوهش نشان می کند. یافتهمیتایید  

ها نوسان کمتری دارد و سود گزارش شده از ارزش مربوط بودن  های نقدی آن شود، جریان کمتری استفاده می 

( طی پژوهشی به بررسی  2018)  3ابوحموس ماشوکا و    بالاتری برخوردار است و در نتیجه کیفیت سود بالاتر است.

بر کیفیت سود پرداختنه و عنوان می تاثیر محافظه  افزایش محافظه کاری  کاری در گزارشگری مالی تاثیر  کنند، 

کاری توانایی اقلام تعهدی  اند محافظه ( ادعا نموده 2017)  4منفی بر کیفیت سود دارد، در مقابل کولینز، چن و ملسا 

کاری  ( اثر حاکمیت شرکتی، محافظه2021)  5پرالیتا  . پراتیو ودهدهای نقدی آتی افزایش می جریان   بینیرا در پیش 

کاری و اندازه شرکت  و اندازه شرکت بر کیفیت سود را مورد بررسی قرار دادند و به این نتیجه رسیدند که محافظه

کاری و اندازه شرکت بطور همزمان  محافظهتا حدی تاثیر منفی معناداری بر کیفیت سود دارند و حاکمیت شرکتی،  

( ارتباط بین نوع اظهارنظر حسابرس و کیفیت  1396اثر معناداری بر کیفیت سود شرکت دارند. پیری و قربانی )

 5شرکت فعال در بورس اوراق بهادار برای مدت  70سود را مورد مطالعه قرار دادند. جامعه آماری تحقیق، شامل 

دهد که بین گزارش  نشان می  6باور -های تابلویی و روش ارلانوتحقیق با استفاده از دادهسال می باشد و نتایج  

( قلندری  جوانی  و  کردلر  دارد.  وجود  معناداری  رابطه  سود  کیفیت  و  مستقل  تأثیر1395حسابرس    تخصص   ( 

شرکت پذیرفته   78سهام را بررسی نمودند. جامعه آماری پژوهش شامل    قیمت  همزمانی  و  سود  کیفیت  بر  حسابرس

بوده و با استفاده از روش رگرسیون چند متغیره به تجزیه و تحلیل اطلاعات و آزمون   شده در بورس اوراق بهادار 

  قیمت   همزمانی  بر  معناداری  و  منفی   تأثیر  سود،  دهد که کیفیت می  نشان  پژوهش  هایها پرداختند. یافتهفرضیه

نیکبخت و احمدخان    کند.می  تقویت  را  آن  اثر  کننده،تعدیل  یرمتغ  عنوان  به  صنعتی حسابرس  تخصص  و  دارد  سهام

( تاثیر حاکمیت شرکتی بر کیفیت گزارشگری مالی را مورد مطالعه قرار دادند. جامعه آماری تحقیق  1397بیگی )

 
1. Multilayer Perceptron 
2. Delkhosh & Sadeghi 
3. Mashoka & Abu-hommous 
4. Collins, Chen & Melessa 
5. Pratiwi  & Pralita 
6. Arrelano & Bover 
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ها با استفاده از مدل معادلات  در نظر گرفته شده است. روش تجزیه و تحلیل داده  1392تا سال    1388از سال  

  گزارشگری   کیفیت  و  شرکتی  حاکمیت  دهد که بینختاری و روش رگرسیون بوده است. نتایج تحقیق نشان میسا

(، تاثیر بحران مالی بر کیفیت سود را مورد مطالعه 1395دارد. ابراهیمی و همکاران )  وجود  معناداری  رابطه  مالی

  1381  زمانی  بازة  در  تهران  بهادار  اوراق  بورس   در  شده  شرکت پذیرفته  97  مالی  اطلاعات  پژوهش  این  قرار دادند. در

  با   تابلویی  هایداده  روش  و  چندمتغیره  رگرسیون  الگوی  از  استفاده  با  نتایج پژوهش.  است  شده  بررسی  1393  تا

 دارد.   سود  پایداری  بر  معناداری  و  منفی  اثر  مالی  بحران  درصد،  95  اطمینان  سطح  اثرهای ثابت نشان داد در

ها اثر یک متغیر وابسته بر یک متغیر مستقل را مورد  توان گفت که اکثر آنهای بالا میپژوهشبا ملاحظه  

ها  ها و آزمون فرضیههای ساده رگرسیون و غیر هوشمند برای تجزیه و تحلیل دادهاند و از روشبررسی قرار داده 

رو در  ته رابطه خطی وجود ندارد، از ایناند. از آنجایی که همیشه بین متغیر مستقل و متغیر وابساستفاده نموده

کنندگی بالایی برخوردار  های عصبی که از قدرت پیش بینیهای هوشمند مانند شبکهچنین مواقعی باید از روش

های خطی هست استفاده نمود. علاوه بر استفاده از روش  است و میزان صحت و قدرت دقت آن بیشتر از روش

ه در این تحقیق برای پیش بینی کیفیت سود بطور همزمان اثر چندین متغیر  هوشمند شبکه عصبی استفاده شد 

گذاران  بر کیفیت سود مورد بررسی قرار گرفته است تا در یک نگاه همه جانبه اطلاعات جامعی را در اختیار سرمایه

 های ذینفع قرار دهد.  و سایر گروه
 

 روش شناسی پژوهش   -3

های  های همبستگی است که مبتنی بر اطلاعات واقعی شرکت حوزه پژوهشاین پژوهش یک پژوهش توصیفی، و در  

های مالی و گزارشات  های لازم برای اجرای پژوهش از صورت ه داد پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران است.

تا    1389صنایع تولیدی از سال    هایشرکت  در  تهران  شده در بورس اوراق بهادار های پذیرفتهت مدیره شرکت أهی

ها با استفاده از نرم افزار اکسل و  هتحلیل داد  و  تجزیه  شده است.وری  آو همچنین از سایت کدال جمع   1401سال  

 شده است. استفاده    (مصنوعی  )شبکه عصبی  ایویوز انجام شده برای استخراج مدل از روش الگوریتم هوشمند

 

 جامعه و نمونه آماری پژوهش -3-1

های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران از سالهای  جامعه آماری مورد بررسی در این پژوهش شامل شرکت

ها  علت گستردگی حجم جامعه آماری و وجود برخی ناهماهنگیباشد. بهسال می  13به مدت    1401تا سال  1389

شده است و نمونه آماری به روش غربالگری  میان اعضای جامعه، شرایط زیر برای انتخاب نمونه آماری قرار داده  

 شوند که دارای شرایط زیر باشند:   عنوان نمونه انتخاب میهایی به)حذف سیستماتیک( انتخاب شده است. شرکت

 ها منتهی به پایان اسفند باشد.    سال مالی آن (1

 گری مالی نباشد. گذاری و واسطههای سرمایهجزء شرکت (2

 مالی خود را تغییر نداده باشد.   طی دوره مورد پژوهش، سال (3

 ها در دسترس باشد. اطلاعات مورد استفاده در این پژوهش برای شرکت (4
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های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران،  در نهایت با توجه به موارد اشاره شده در بالا، از مجموع شرکت

شرکت    -سال  1130شرکت جمعا    113ل  شام  1401تا    1389ساله از سال    13های مربوط به بازه زمانی  داده

 (. 1عنوان نمونه در این پژوهش استفاده شده است )جدول  به

 
 . صنایع و شرکت های مورد مطالعه1جدول 

 نوع صنعت  تعداد شرکت در نمونه  نوع صنعت  تعداد شرکت در نمونه 

 خودرو و قطعات  18 کانه فلزی  10

 دارو 20 قند شکر  2

 صنایع شیمایی  8 لاستیک پلاستیک  3

 صنایع غذایی  7 ماشین الات و تجهیزات  7

 صنعت کاشی و سرامیک  3 محصولات فلزی  1

 صنعت سیمان  12 دستگاههای برقی  5

 فلزات اساسی  9 قند و شکر  2

 کانه غیر فلزی  5 حمل نقل  1

 جمع کل  113

 های پژوهشگر( )منبع: یافته

 

 نحوه محاسبه متغیرها  - 3-2

های  های همبستگی است که مبتنی بر اطلاعات واقعی شرکت پژوهش توصیفی، و در حوزه پژوهش این پژوهش یک  

پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران است. در این پژوهش متغیر وابسته کیفیت سود و متغیرهای مستقل  

                                                                          کاری.                عبارتند: تامین مالی بدهی، حاکمیت شرکتی، تقسیم سود، محافظه 

گیری آن  گیری کیفیت سود معیارهای مختلفی وجود دارد. در این پژوهش برای اندازه متغیر وابسته: جهت اندازه 

باشد که از  ود می( استفاده شده است. در این پژوهش متغیر وابسته، کیفیت س1991) 1از مدل تعدیل شده جونز 

گیری شد. کیفیت اقلام تعهدی نیز از طریق رابطه زیر محاسبه  ( اندازه DA)  2طریق کیفیت اقلام تعهدی اختیاری 

 گردید. 

𝑇𝐴𝐶𝐶 = 𝛽0 +
𝛽1

𝑇𝐴𝑡−1
+

𝛽2(∆𝑅𝐸𝑉𝑡−∆𝑅𝐸𝐶𝑡)

𝑇𝐴𝑡−1
+

𝛽3𝑃𝑃𝐸

𝑇𝐴𝑡−1
+

𝜀𝑡 (1                                                  )                                     

 

𝑇𝐴𝐶𝐶 = (∆𝐶𝐴 − ∆𝐶𝑎𝑠ℎ) − (∆𝐶𝐿 − ∆𝑆𝑇𝐷) (2                                                                                                 )  
 

 
1. Jones 
2. Discretionary Accruals (DA) 
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𝑁𝐷𝐴𝑡 = 𝛽0 +
𝛽1

𝑇𝐴𝑡−1
+

𝛽2(∆𝑅𝐸𝑉𝑡−∆𝑅𝐸𝐶𝑡)

𝑇𝐴𝑡−1
+

𝛽3𝑃𝑃𝐸

𝑇𝐴𝑡−1
(3   )                                                                                                

𝐷𝐴𝑡 = 𝑇𝐴𝐶𝐶𝑡 − 𝑁𝐷𝐴𝑡 = 𝜀𝑡 (4                                                                                                                             )  

 ر معادله فوق: د

TACC 1: اقلام تعهدی کل 

NDA 2: اقلام تعهدی غیراختیاری 

DA اقلام تعهدی اختیاری : 

REV سال جاری به سال قبل  3: تغییرات درآمد 

RECسال جاری به سال قبل  4ها و اسناد دریافتنی : تغییرات حساب 

PPEاموال، ماشین آلات و تجهیزات(  5های ثابت : دارایی( 

TA6های ابتدای دوره: جمع کل دارایی 

CL7های جاری : تغییرات بدهی 

CA8های جاری : تغییرات دارایی 

 مدل رگرسیونی  9: پسماند 

های مختلف با استناد به بینی کیفیت سود، میانه توزیع این متغیر در میان سال شرکت به طور کلی جهت پیش

های بالا یا پایین میانه  ها به شرکت( استخراج شد و با توجه به منطق زیربنایی آن2011)  10ریپانهورا پژوهش چ

امتیاز )یک و صفر( داده شد. از آنجا که هرچه اقلام تعهدی اختیاری بیشتر باشد، کیفیت سود کمتر است، پس به  

  شوند.مشاهده می   2تعلق گرفت که در جدول  های زیر میانه عدد یک  های بالای میانه عدد صفر و به شرکت شرکت 
 

 . چگونگی امتیازدهی و تعیین سطح کیفیت سود 2جدول  

 امتیاز کیفیت اقلام تعهدی سطوح کیفیت سود

 1 1 با کیفیت

 0 0 کیفیت کمتر 

 های پژوهشگر( )منبع: یافته

 

 
1. Total Accruals 
2. Non-Discretionary Accruals 
3. Changes Revenue    
4. Changes Accounts and Bill Receivable    
5. Fixed Assets         
6. Total Assets of the First Period 
7. Current Debets    
8. Current Assets 
9. Residuals         
10. Chiripanhura 
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،  3مستقل انتخاب شدند که در جدول  متغیرهای مستقل: در این پژوهش با توجه به تحقیقات قبلی متغیرهای  

 ها نشان داده شده است. علامت اختصاری و نحوه محاسبه هریک از آن
 

 . نحوه محاسبه متغیرهای مستقل پژوهش 3جدول 

 نحوه محاسبه متغیر نماد

CG 
حاکمیت  

 1شرکتی

و   کمیته حسابرسی  ،استقلال  مدیره  هیت  استقلال  شاخص  شرکتی  سه  برای حاکمیت 

 مالکیت سازمانی  بصورت جداگانه در نظر گرفته شده است 

استقلال هیت مدیره برابر است با نسبت اعضای هیت مدیره غیر موظف یه کل اعضای هیت  

 مدیره 

استقلال کمیته حسابرسی برابر است نسبت مدیران غیر اجرایی کمیته حسابرسی به کل  

 مدیران 

 ری شده توسط مالکان نهادی به کل سهام مالکیت سازمانی برابر است نسبت سهم نگه دا 

PS 2تقسیم سود 
ها معیار اندازه گیری سیاست تقسیم سود است که از  میزان سود تقسیمی توسط شرکت

 آید.نسبت سود تقسیمی به سود خالص شرکت بدست می

Dept 
تامین مالی از  

 3طریق بدهی 
 آید.ها بدست میجاری( به مجموع داراییهای جاری و غیر  ها )بدهیاز نسبت مجموع بدهی

Conser  4محافظه کاری 

به ارتباط بین کیفیت اقلام تعهدی و کیفیت سود محافظه با توجه  کاری  در این پژوهش 

بوده و مطابق مدل گیولی و هاین  ( از نسبت جمع کل اقلام  2000)  5غیرشرطی مد نظر 

 آید. های شرکت بدست میتعهدی به جمع کل دارایی

 های پژوهشگر( )منبع: یافته

 

سازی و محاسبات اطلاعات فراهم شده و از  بندی، مرتب جهت دسته Excelها، از نرم افزار پس از جمع آوری داده 

بینی کیفیت سود استفاده شد. پس از ایجاد مدل  جهت طراحی شبکه عصبی به منظور پیش  MATLABنرم افزار  

های غیرآموزشی، به منظور بررسی فرضیه پژوهش، دقت  و آموزش شبکه با نرم افزار متلب و آزمون شبکه با داده 

هایی بینیبینی، تعداد پیش بینی به عنوان معیار عملکرد مورد استفاده قرار گرفت. منظور از دقت پیش ش در پی

    بندی شود.است که توسط شبکه عصبی درست طبقه

 

 

 
1. Corporate Governance 
2. Profit Shared 
3. Debt Financing 
4. Conservatism 
5. Givoly & Hayn 
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 فرضیه پژوهش  -4

های هوشمند مانند شبکه عصبی، شبکه  شود به دلیل اینکه روش فرضیه اصلی پژوهش در قالب سوال مطرح می 

ها استفاده  های آماری از آمار استنباطی برای تحلیل فرضیهفازی تطبیقی، و رگرسیون فازی مانند روش عصبی  

روند، لذا فرضیه پژوهش در قالب سوال  متغیر وابسته به شمار می بینیکنند و صرفا روشی هوشمند برای پیش نمی

 ؟. "فیت سود موثر است یا خیربینی دقت کیهای هوشمند بر پیش آیا استفاده از روش "شود:  مطرح می 

 

 های پژوهش یافته  -5

 آمار توصیفی - 5-1

ها در بخش قبلی ارائه گردید،  ابتدا آمار توصیفی متغیرهای مورد استفاده در این پژوهش که نحوه محاسبه آن

                                                      نشان داده شده است.  3مطابق جدول  

    
 .  آمار توصیفی متغیرهای پژوهش3جدول 

 میانگین  بیشینه میانه کمینه  نام متغیر 
انحراف  

 استاندارد 

 3265/0 0021/0 62/1 005/0 - 41/1 کیفیت اقلام تعهدی 

 0.161 0.288 0.61 0.25 0.1 استقلال  هیت مدیره 

 0.243 0.483 0.8 0.33 0.22 استقلال کمیته حسابرسی 

 0.188 0.552 0.9 0.65 0.33 مالکیت سازمانی 

 2079/0 6978/0 1 3269/0 0.1 سیاست تقسیم سود 

 4778/0 5764/0 0.58 5885/0 04/0 تامین مالی بدهی 

 1924/0 0339/0 03/0 0331/0 - /012 محافظه کاری 

 پژوهشگر( های )منبع: یافته

 

و انحراف    0021/0باشد، دارای میانگین  شود، متغیر اقلام تعهدی که بیانگر کیفیت سود می همانطور که ملاحظه می 

( دارای کمترین  62/1های دارای اقلام تعهدی زیاد )رود که شرکت باشد. بنابراین انتظار می می   33265/0استاندارد  

ارائه آمار توصیفی متغیرهای مورد استفاده، نوبت به آمار استنباطی و تفسیر نتایج میزان کیفیت سود باشند. پس از  

ها پرداخته شده که نتایج اسمیرنوف به بررسی نرمال بودن توزیع داده - رسد. بر اساس آزمون کولموگروفآن می

                                                   باشد.بیانگر نرمال بودن هر دو گروه می   4حاصل در جدول  
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 ها . نتایج آزمون کلموگروف اسمیرنوف برای گروه شرکت4جدول 

 هاکل داده های دارای کیفیت سود پایین شرکت های دارای کیفیت سود بال شرکت شاخص 

 439/0 328/0 131/0 میانگین 

 0038/0 0436/0 043/0 انحراف استاندارد 

 647/0 787/0 649/0 آماره آزمون 

 176/0 217/0 169/0 داری سطح معنی

 های پژوهشگر( )منبع: یافته

 

های با کیفیت سود بالا و کیفیت سود  آید، آماره آزمون برای هر دو گروه شرکت میهمانطور که از جدول بالا بر 

داری  باشد که با توجه به سطح معنیمی  647/0و    787/0و    649/0ها به ترتیب برابر با  پایین و همچنین کل داده

داده  توزیع  بودن  نرمال  الگوریتم شبکه عصبی مصنوعی  بیانگر  با  بینی کیفیت سود  پیش  به  ادامه  است. در  ها 

 پرداخته شد. 

 

 تشریح مدل شبكه عصبی  - 5-2

باشد. یک شبکه عصبی معمولا از  میهای عصبی مصنوعی  بینی، رویکرد شبکه های پیش یکی از جدیدترین روش 

(. لایه ورودی اطلاعات را دریافت  1399سه لایه ورودی، پنهان و خروجی تشکیل شده است )خدایاری و همکاران،  

های لایه ورودی بستگی به تعداد متغیرهای مستقل  کند. لذا تعداد نرون کند و مشابه متغیر مستقل عمل میمی

های آن بستگی به تعداد متغیرهای وابسته  ند متغیر وابسته عمل کرده و تعداد نرون دارد . لایه خروجی نیز همان

(. به منظور  1397های ورودی و خروجی، لایه پنهان فاقد مفهوم خاص است )قاسمی و همکاران،  دارد. برخلاف لایه

                       های عصبی مصنوعی مراحل زیر انجام شد.ه است. بینی کیفیت سود با استفاده از شبکه پیش 

 های مورد نیاز . جمع آوری داده 1مرحله  

های اطلاعاتی مختلف استفاده شد. نتایج زیر  های مربوط به فرضیه پژوهش از منابع و پایگاه آوری داده برای جمع 

،    ها در شبکه حاصل گردید. شش ستون از نوع عددی شامل استقلال اعضای هیت مدیرهاز تجزیه و تحلیل داده

کاری و ستون هدف  مالکیت سازمانی ، استقلال کمیته حسابرسی تقسیم سود، تامین مالی از طریق بدهی، محافظه 

مشاهده را به قرار    1130شرکت بوده که تعداد    -  سال  1130)کیفیت سود(. تعداد مشاهدات به طور کلی برابر با  

داده برای آزمون    180درصد( و    95/15نجی )داده برای اعتبارس  180درصد(،    09/68داده برای آموزش )  770

 بندی نمود. درصد(  تقسیم  95/15)

 هاسازی داده . نرمال 2مرحله  

ها،  بینی، بهتر ان است که دادههای عصبی و به منظور بالابردن دقت پیش ها توسط شبکه پیش از پردازش داده 

,𝐿]ها در فاصله  شود تا داده انجام می  های ورودی شبکهنرمال سازی شوند. بنابراین تبدیلی بر روی داده  𝐻]   قرار
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ها با استفاده  گیرند. در این پژوهش داده های تجزیه و تحلیل شده مورد پردازش قرار می گیرند. در این مرحله داده 

 شوند: بندی می از فرمول زیر مقیاس 

𝑆𝐹 =
𝑆𝑅𝑚𝑎𝑥−𝑆𝑅𝑚𝑖𝑛

𝑋𝑚𝑎𝑥−𝑋𝑚𝑖𝑛
(5                         )                                                                                                                        

 

𝑋𝑝 = 𝑆𝑅𝑚𝑖𝑛 + (𝑋 − 𝑋𝑚𝑖𝑛) ∗ 𝑆𝐹 (6                                                                                                      )               

 که در آن داریم: 

X ارزش واقعی از یک ستون عددی : 

Xmin کمترین ارزش واقعی از ستون : 

Xmaxبیشترین ارزش واقعی از ستون : 

SRmin پایین ترین حد محدوده مقیاس : 

SRmax بالاترین حد محدوده مقیاس : 

SF عامل مقیاس بندی : 

Xp داده پردازش شده : 

باشد و برای ستون هدف محدوده مقیاس به نوع تابع فعال  می  [1,1−]ه مقیاس بین  های ورودی محدودبرای ستون 

 (. 1396ساز لایه خروجی به شرح زیر بستگی دارد )دولو و حیدری،  
𝐿𝑖𝑛𝑒𝑎𝑟 [−1,1] 
𝐿𝑜𝑔𝑖𝑠𝑡𝑖𝑐 [0,1] 
𝐻𝑦𝑝𝑒𝑟𝑏𝑜𝑙𝑖𝑐 𝑡𝑎𝑛𝑔𝑒𝑛𝑡 [−1,1] 
𝑆𝑜𝑓𝑡𝑚𝑎𝑥 [0,1] 

 . معماری شبكه 3مرحله  

گردد. در این پژوهش از بین دو روش  ساز و خطا نیز تعیین میدر این مرحله علاوه بر معماری شبکه، توابع فعال 

تر  تفضیلی به دلیل جستجوی دقیقجستجوی اکتشافی و جستجوی تفضیلی برای معماری شبکه، روش جستجوی  

های لایه ورودی برابر با تعداد متغیرهای مستقل  بندی، تعداد نرونمورد استفاده قرار گرفت. در مسائل از نوع طبقه

باشد. از سه تابع فعال ساز لایه پنهان شامل  نرون می   6های لایه ورودی در این پژوهش  است، بنابراین تعداد نرون 

ولیک تانژانت و خطی، تابع هایپربولیک تانژانت به دلیل عملکرد بهتر انتخاب شد. همچنین از  لجستیک، هایپرب

بندی  ترین گزینه برای مسائل رگرسیون و طبقهترین تابع خطا و مناسب آنجایی که تابع مجموع مربعات خطا، شایع 

 است، از این تابع برای خطای خروجی استفاده گردید. 

های لایه  ای با یک لایه پنهان ساخته شد که تعداد نرون های لایه مخفی اول، شبکه برای تعیین تعداد نرون 

بار    3000های لایه پنهان پس از  خطای شبکه را نسبت به تعداد نرون   1نرون بود. شکل    30تا    1پنهان آن بین  

ی کمترین میزان خطا  نرون دارا   13شود ساختار با  دهد. همانطور که ملاحظه می تکرار مجموعه آموزشی نشان می

 به عنوان بهترین ساختار انتخاب گردید.  6-13-1باشد. بنابراین ساختار  می
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 های لیه پنهان. خطای کلی شبكه نسبت به تعداد نرون1شكل 

 های پژوهشگر( )منبع: یافته

 

 

 . تعیین تابع انتقال و الگوریتم آموزش 4مرحله 

ساخته شد.    1لایه و توابع محرک تانژانت هایپربولیک یا لجستیک سیگموئید های مختلفی با یک، دو و سه  شبکه 

لایه پنهان آموزش داده شد. در مرحله آموزش، شش    6در این مرحله ساختار منتخب در مرحله قبل از یک تا  

(  4،  4وتن ( شبه نی3،3( گرادیان مزدوج نزولی 2،  2( انتشار سریع 1الگوریتم آموزش به قرار زیر در دسترس است:  

 .7( پس انتشار 6،  6مارکوارت -( لونبرگ5،  5شبه نیوتنی حافظه محدود 

ها برای مسائل رگرسیون، استفاده نخواهد شد.  به دلیل کارایی آن   5و    4،  3های  در این مرحله از الگوریتم 

لجستیک سیگموئید در لایه سازی  همچنین از آنجا که خروجی صرفا محدود به اعداد صفر و یک بود از تابع فعال

باشد. پس از انجام آموزش و انجام  تکرار می  500خروجی استفاده شد. تعداد تکرار آموزش به طور پیش فرض  

آزمون بطور همزمان، شبکه عصبی ساخته شده، آموزش با الگوریتم انتشار سریع را بهترین شبکه تشخیص داد.  

  باشد.( می891/76دی صحیح ستون آزمون )بنملاک انتخاب آن نیز بالاترین درصد طبقه
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. در 2( ایپاک به ایپاک 2  1( الگو به الگو 1 در شبکه های عصبی دو نوع روش آموزشی وجود دارد که عبارتند از:

یابد و الگوی بعدی با  ها تغییر میشود، سپس خطا محاسبه و وزنروش اول یک الگو به شبکه عصبی داده می 

شود و تک تک  ایپاک در نظر گرفته می  ها بعنوان شود. در روش دوم تعدادی از ورودی می های جدید محاسبه  وزن

های  گردد، سپس خطای کلی محاسبه شده و بعد از تمام ورودی ایپاک به شبکه عصبی اعمال می  های هرورودی 

ای  نماید و مجموعه یابد. در واقع ایپاک یک روش آموزشی در شبکه های عصبی تعریف میها تغییر میایپاک، وزن 

شوند. شبکه عصبی برای بدست  های ورودی در شبکه عصبی هست که برای لایه ورودی شبکه انتخاب میاز نورون 

ایپاک   کند که به هر مرحله از آن الگوریتمهای صحیح از یک الگوریتم بازگشتی استفاده می آوردن ضرایب وزن 

های شبکه  وجی و خطا و تعداد تکرار ندارد، چون در ابتدا وزن گویند. شبکه در هر بار آموزش یک مقدار خر می

شود شبکه الگو را حفظ کند )در این قسمت خطای  شود،  آموزش زیاد شبکه باعث می تصادفی در نظر گرفته می

شوند(. خطای آموزش یعنی بعد از آموزش از  های آزمایش نسبت به هم در نظر گرفته میهای آموزش و داده داده 

هایی کنیم. خطای آزمایش هم یعنی با دادهها شبکه را آموزش دادیم خطای شبکه را مشاهده می هایی که با آنداده 

ملاحظه    2نماییم که در شکل  کنیم و خطا را مشاهده می که شبکه تا حالا روبرو نشده است، شبکه را تست می

وریتم بازگشتی، این رویکرد به دنبال حفظ شبکه  ها در هر بار تکرار و الگ شود. با توجه به تصادفی بودن وزنمی

 باشد.  نیست، بلکه به دنبال بهبود یادگیری شبکه می 

 
 

 
 . درصد طبقه بندی صحیح آموزش و اعتبار سنجی شبكه 2شكل 

 های پژوهشگر( )منبع: یافته

 

 
1. pattern by pattern 
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آمار پیش بینی شبکه منتخب    5پس از آموزش و آزمون شبکه، نتایج واقعی به این قرار قابل مشاهده است. جدول  

دهد. هرچقدر  ( نمایش می ROC)  1عملکرد شبکه را در قالب منحنی مشخصه عملکرد   3دهد و شکل  را نشان می 

                          ای بهتر خواهد بود.مساحت سطح زیر منحنی بیشتر باشد، بیانگر شبکه 
    

 . میزان صحت پیش بینی شبكه5جدول 

 )%(  بندیصحت طبقه

 کل  کیفیت کمتر  با کیفیت  

 28/95 85/94 36/91 آموزش

 96/93 14/93 89/91 آزمون 

 های پژوهشگر( )منبع: یافته

 

 
 ROC. نمودار منحنی 3شكل 

 های پژوهشگر( )منبع: یافته

 

رضایت  عملکرد  بیانگر  فوق  زیرا خطای  نتایج  است،  کیفیت سود  شناسایی  در  پرسپترون چندلایه  بخش شبکه 

درصد کیفیت   96/93درصد بود و شبکه طراحی شده  04/6درصد و خطای مجموعه آزمون  72/4آموزش شبکه 

استفاده گردید،    2fold -1بینی کرد. برای تعیین خطای مجموعه آزمون از روش اعتبارسنجیسود را به درستی پیش 

 
1. Receiver Operating Characteristic (ROC) 
2. Cross Validation 
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انند تشخیص پزشکی( خورده بکار  های برچسب )مبرای تعیین صحت داده    k-foldهای اعتبارسنجی  چراکه روش  

  بینی میزان کیفیت سود هستیم. رود، ولی در این پژوهش به دنبال پیش می

ها را در شبکه منتخب نشان  ترتیب اهمیت آن   4سطح اهمیت متغیرهای مستقل و شکل    6در ادامه جدول  

  25سیاست تقسیم سود با    متغیر ورودی، متغیر  6شود، از بین  مشاهده می   4دهد. همانطور که در جدول  می

با   مدیره  اعضای هیئت  استقلال  با    21درصد،  استقلال کمیته حسابرسی  و  دارای    15درصد  ترتیب  به  درصد 

درصد بوده است. شبکه عصبی طراحی شده نیز از    93ها در مجموع  بیشترین اهمیت بودند و درصد اهمیت آن

 فاده نمود. تمامی متغیرهای ورودی برای پیش بینی کیفیت سود است
 

 . میزان اهمیت متغیرهای ورودی شبكه عصبی6جدول 

 درصد اهمیت متغیر ورودی  ردیف 

 21 استقلال اعضای هیئت مدیره  1

 15 استقلال کمیته حسابرسی  2

 10 مالکیت سازمانی  3

 25 سیاست تقسیم سود  4

 8 تامین مالی از طریق بدهی  5

 14 محافظه کاری  6

 پژوهشگر( های )منبع: یافته

 

 
 . میزان اهمیت متغیرهای ورودی شبكه عصبی طراحی شده 4شكل 

 های پژوهشگر( )منبع: یافته
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های عصبی قابلیت یادگیری رفتارهای پیچیده را دارا هستند و نتایج موفقیت آمیزی در مسائل  از آنجایی که شبکه 

دیده این  در شبکه آموزش   ROCپیچیده و فرایندهای غیرخطی دارند و نیز با توجه به تعداد مربعات زیر منحنی  

درصد    96/93باشد و همچنین با  می  7/0شبکه مقدار  بوده و بهترین آستانه تعیین شده    67/0پژوهش که برابر  با  

بینی کیفیت سود با استفاده از شبکه عصبی توان گفت امکان پیش ها در مرحله آزمون می بندی صحیح داده طبقه

وجود دارد. نتایج حاصل از شبکه عصبی نشان داد که هریک از متغیرهای ورودی با سطح اهمیت خاصی بر نتیجه  

درصد بودند، شبکه عصبی   10ها دارای سهم تاثیر کمتری از  داشتند و علیرغم اینکه برخی از آن   بینی تاثیرپیش 

بینی کیفیت سود  تواند برای پیش بینی کیفیت سود استفاده نمود. نتایج این الگو می ها برای پیش از تمامی آن 

نیز نتایج   5ذینفع مفید واقع شود. شکل  های  و سایر گروه  گذاران، سهامداران، اعتباردهندگانجهت استفاده سرمایه

 دهد. های واقعی را نشان میبینی مدل و داده پیش 

 

 

 
 های واقعی و خروجی شبكه عصبی طراحی شده . داده5شكل 

 های پژوهشگر( )منبع: یافته
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ین صورت  های پژوهش هستند. در تمامی مقالات معتبر این نمودار به همها یا داده محور عمودی همان سال شرکت 

های  باشد، بسیار داده شود. چون میزان صحت مدل بالا بوده و همچنین تعداد داده ها نیز زیاد مینشان داده می 

 گیرند.  شده روی هم قرار میبینیواقعی و پیش 

 

 گیری نتیجه  -6

کاهش عدم اطمینان هستند.  گذار بدنبال  های سرمایه دهندگان و دیگر گروه گذاران و اعتباربطورکلی تمامی سرمایه 

ابزارهای کاهش عدم اطمینان میبا توجه به اینکه پیش  از  گذاران به دنبال  باشد، سرمایه بینی بازار بورس یکی 

بینی کنند تا بتوانند بالاترین  ها را پیش ها را قادر سازد به بهترین نحو کیفیت سود شرکت هایی هستند که آنروش 

گذاران و  گیری سرمایه تواند به نحوه تصمیمخود کسب نمایند. یکی از مسایلی که می  گذاریبازده را از سرمایه

ها  های مناسب برای ارزیابی شرایط مالی و وضعیت سازمان دهندگان کمک شایانی نماید وجود ابزارها و مدل اعتبار 

های حسابداری موثر بر  باشد. یک نتیجه مهم و کلی در این پژوهش بدست آمده است که متغیر ها مییا شرکت 

بینی کیفیت  خطی در پیشهای غیر باشند و مدل خطی با کیفیت سود میبینی کیفیت سود دارای روابط غیرپیش 

های حسابداری موثر بر کیفیت سود حاصل از شبکه  قبول و خوب متغیر اند. نتیجه قابلسود عملکرد مطلوبی داشته

های منحصر بفرد  ها و ویژگیشبکه در شناخت الگوهای حاکم بر داده عصبی مصنوعی بیانگر توانایی بالای این  

بینی بودن این مدل برای پیش  همگرایی سریع، دقت بالا، توانایی تقریب تابع قوی این شبکه دارد که نشان از مناسب 

 کیفیت سود است.  

گذاری علاوه بر کمیت سود موجود  سرمایه شود قبل از انجام هرگونه  گذاران اکیدا توصیه میبه تمامی سرمایه  

های مالی، کیفیت سود را نیز مورد توجه قرار دهند زیرا هر چقدر کیفیت سود بیشتر باشد اقلام تعهدی  در صورت

های مالی، این پیام را  دهنده سود کمتر بوده و بخش نقدی سود بیشتر است. این موضوع به کاربران صورتتشکیل

های نقدی عملیاتی بیشتری در شرکت شده است و  ود گزارش شده منجر به ایجاد جریانکند که سمخابره می

های ذینغع  گذاران و اعتباردهندگان و سایر گروهوجوه نقد نسبت به سود همواره مطلوبیت بیشتری برای سرمایه

بینی د را در پیشدرصد بهترین عملکر  96/93دارد. بر اساس نتایج این پژوهش، شبکه مورد نظر با میزان دقت  

دهد که سیاست تقسیم سود، استقلال هیت مدیره ، کیفیت سود داشت و همچنین نتایج این پژوهش نشان می

کاری، مالکیت سازمانی و تامین مالی از طریق بدهی به ترتیب بیشترین تاثیر  استقلال کمیته حسابرسی ، محافظه

بینی باشد که پیش( می1392تحقیق کردستانی و همکاران )را بر کیفیت سود داشته اند که تاییدکننده نتایج  

سطح مدیریت سود را با استفاده از شبکه عصبی مصنوعی مورد مطالعه قرار دادند و در نهایت شبکه با میزان دقت  

( به پیش بینی مدیریت سود با  2009)  1بهترین عملکرد را در پیش بینی مدیریت سود داشت. تسای و چیو  94%

هدف اصلی تحقیق آنها کاربرد شبکه عصبی برای پیش بینی رو به بالا   . بی و درخت تصمیم پرداختندشبکه عص

 
1. Tsai & Chiou 
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مرحله اعتبارسنجی، نتایج تحقیق صحت پیش بینی سود رو به بالا با دقت    5یا پایین مدیریت می باشد. بعد از  

 را نشان داد.   81%

و فروش سگذاران توصیه میبه سرمایه  ویژگیشود در زمان خرید  به  )استقلال  هام  های حاکمیت شرکتی 

،...( شرکت  هایی ها توجه کنند و در شرکت اعضای هیت مدیره ، استقلال کمیته حسابرسی ، مالکیت سازمانی 

دهندگان  گذاری کنند که دارای حاکمیت شرکتی قویتر و ساختار مالکیت متمرکزتری هستند. به اعتبار سرمایه

ها کمتر از طریق بدهی سرمایه )تامین منابع مالی( توجه کنند زیرا هر چقدر شرکت   شود به ساختارپیشنهاد می 

تامین منابع مالی کنند امکان دستکاری در سود و مدیریت آن کمتر هست و کیفیت سود آن بیشتر است. با توجه  

برای افزایش سود  شود به کیفیت اقلام تعهدی توجه جدی نشان دهند زیرا مدیران به نتیجه تحقیق پیشنهاد می

و در نتیجه افزایش پاداش خود ممکن است اقلام تعهدی اختیاری را مورد دستکاری قرار دهند و در نتیجه کیفیت  

های پذیرفته شده در بورس ملزم به تهیه یک فرم  شود شرکت سود مورد تحریف قرار گیرد. همچنیین پیشنهاد می

های حاکمیت شرکتی،  های تقسیم سود، ویژگیطلاعات سیاست جامع و واحد گزارشگری سالانه که شامل تمام ا

ساختار سرمایه و سایر اطلاعات مورد نیاز تصمیمات بازار باشد تهیه کنند. سود حسابداری از جمله اطلاعاتی است  

  شود. گیرد و در محاسبه آن از مبنای تعهدی استفاده میگیری مورد توجه قرار می که بعنوان مبنایی برای تصمیم

در طول چند دهه اخیر پژوهش در مورد سود و کیفیت آن مورد توجه خاص پژوهشگران قرار گرفته و تلاش بر  

این بوده است که با دست یافتن به یک روش منطقی و معتبر، کیفیت سود مورد ارزیابی قرار گرفته و عوامل  

عوامل شناسایی شود. )مصلی و همکاران،  گذار برآن از جمله اقلام تعهدی اختیاری ، بازدهی شرکت و سایر  تاثیر

کنند.  بندی می کننده کیفیت سود را در شش سرفصل تقسیم( عوامل تعیین2010)  1(. دچو و همکاران 1399

ها و بنگاهای  های حاکمیت شرکتی مناسب در سطح شرکت جهت دستیابی به کیفیت سود مطلوب وجود مکانیسم 

این این سواقتصادی ضروری است. در  آیا وجود مکانیسم جا  های حاکمیت شرکتی قوی در  ال مطرح می شود 

تواند باعث افزایش کیفیت سود شود یا خیر؟ پاسخ به این سوال تایید یکی از دو فرضیه رقیب  های ایرانی می شرکت 

باشد. این دو فرضیه عبارت است از فرضیه نظارت و  خصوص ارتباط بین حاکمیت شرکتی و کیفیت سود می در

باشد. سیاست  (. یکی دیگر از عوامل موثر بر کیفیت سود سیاست تقسیم سود می2007،  2ه توازن )نتکین فرضی

(. در  2009،  3کارهای تقلیل تضاد نمایندگی قابل استفاده است )النجارو حسینیتقسیم سود بعنوان یکی از ساز 

گذاران در جهت کاهش تضاد منافع  سرمایه  های کنترلیای از سود بعنوان یکی از مکانیسمواقع درصد قابل ملاحظه 

داران است. بنابراین بر اساس تئوری نمایندگی سود تقسیمی نقشی کاهنده در تضاد منافع بین  بین مدیران و سهام

( و براین اساس انتظار بر بالا بودن کیفیت سود است.  2011،  4داران عمل می کند )تانگ و میائو مدیران و سهام

ارائه  دهد سود سهام نقدی اطلاعاتی در مورد کیفیت سود گزارش شده شرکت نشان می   همچنین مطالعات ها 

هایی کنند سود با کیفیت بالاتری نسبت به شرکت هایی که سود سهام پرداخت می کند. بدین معنی که شرکت می
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(. یکی  2013،  2هنلان ( و )کسکی و  2011،  1کنند )اسکینر و سولتس کنند گزارش میکه سود سهام پرداخت نمی 

(. یکی دیگر از عوامل  2010،  3دیگر از عوامل موثر بر کیفیت سود، تامین مالی از طریق بدهی است )گش و مون 

  4شود. برخی از تحقیقات اخیر مانند ژنگباشد که به دو صورت مطرح میکاری میموثر بر کیفیت سود، محافظه

ابداری از یک سو باعث افزایش کیفیت اطلاعات و همچنین افشای  کاری حساند که محافظه ( نشان داده 2012)

کاری  ( تاثیر حاکمیت شرکتی، اندازه شرکت و محافظه1400بیشتر اطلاعات در بازار شده است. جعفری و کاظمی )

ندکه  های پذیرفته در بورس اوراق بهادار تهران را مورد بررسی قرار دادند و به این نتیجه رسیدحسابداری در شرکت

  هیئت   و  حسابرسی  کمیته  دارند و  سود  کیفیت   بر  معناداری  و  مثبت  اثر   حدی  تا  مدیریتی  مالکیت  نهادی و  مالکیت

هم   شرکت  اندازه  و  حسابداری کاریهمچنین، محافظه  .ندارند   سود  کیفیت  بر   قابل توجهی  اثر  کمیسیون  مستقل

 سود دارند.   کیفیت  بر  معناداری  منفی  اثر  حدی  تا
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 . 154-137(،  2)23های حسابداری و حسابرسی،  سهام. بررسی
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المللی پژوهشهای نوین در مد فازی شواهدی از بورس اوراق یریت، اقتصاد  بهادار تهران. کنفرانس بین 

 وحسابداری.  

(. ارزیابی رابطه بین نوع  اظهار نظر حسابرس مستقل و کیفیت سود شرکتهای  1396) پیری، پرویز؛ قربانی، ماریه

 433-415( ،4)24،  های حسابداری و حسابرسیبررسیپذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران،  

( . بررسی تاثیر حاکمیت شرکتی، محافظه کاری و اندازه شرکت بر کیفیت  1400جعفری، مینا؛ کاظمی، معصومه )

تهران.   بهادار  اوراق  بورس  در  شده  پذیرفته  شرکتهای  چالشسود  المللی  بین  کنفرانس  و  دومین  ها 
 دانشگاه دامغان.  راهکارهای نوین در مهندسی صنایع، حسابداری و مدیریت،
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Abstract 
This study tends to investigate the effective factors on earnings quality and to help decision makers, 

including investors, to identify the quality of the earnings reported by management in financial 

statements based on artificial neural network (ANN). The method used in this study is multilayer 

perceptron ANN. The time scope of the study begins from 2010 to 2022; the statistical population of 

the study includes all firms listed in Tehran Stock Exchange. In order to identify and predict earnings 

quality, parameters related to corporate governance, dividend policy, debt financing, conservatism, and 

other effective factors were studied. Based on the results, the network had the best performance in 

earnings quality prediction with a precision of 93.96%. The results also show that dividend policy, 

board independence, audit committee independence, conservatism, organizational ownership, and debt 

financing have the greatest effect on earnings quality, respectively. The results show that dividend 

policy (25%), board independence (21%), and audit committee independence (15%), respectively, are 

the most important variables in earnings quality prediction. The results of the model can be useful for 

earnings quality prediction by investors, shareholders, creditors, and other interested groups. 

Keywords: earnings quality, neural network, accrual quality 
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